
ffi

Velká čísla

E 1r.a objevem desítkové soustavy byla práce s vetkými čísly svízelná. Nástedující egyptská
Ú[oha, která vznikla před více než 3 50O tety byla pro tehdejší počtáře velice náročná.
Dnes ji vyřeší i žák pátého ročníku.

Je 7 domů. V každém je 7 koček. Každá kočka
chytí7 myší. Každá myš sežere 7 ktasů.
Zkaždého klasu může vyrůst 7 věrtetů ječmene.
Kotik je součet všech těch čísetdohromady?

a
}

l

a
E

K vetkým čístům často docházíme násobením.
Následujících12 ČÍseldej do dvojic tak, že součin číset každé dvojice bude 1O0 O0O:
10,100,1 000,10 000, 125,20,2o0,2500,40, 5oO, 5 0O0,8oO.

Najdi čís[a a,b, c, d, e, f tak, aby plati[o:

1 000 000 = 500 000 . a= 25oOOo . b =125o0O. c = 62500. d = 31 250'. e = 15 625. í.

!l Vynásob.

a) 70 .30O

6:2
60:2

600:2
6000:2

h) 940 .500 e} 3 500 .3 800

6000:20C,
60 000:2 0i- _

600 000:2 0- _

l

I
El Honra Pak poČÍtat 2 060. 70 . Dat stranou tři nuty, vynásobi[ 26 .7 = 182a připsat tři

stranou [eŽÍcí nu[y, dostal182 000. Ate podte katkutačky má být výstedek 1442OO.
Kde se Honza zmýLil?

lil Vyaela pozoruj.
60:20

600:20
6000:20

60 0O0: 20

600 :200
6 0O0 :200

60 000 : 200
600 00O :200 6 000 00O: 2C: _

Dl r'laPiŠ návod pro dělení čísel končících nulami. Podte návodu pak rychte vydět.

a}3600:90 b} 12 000 :400

a
l

ar

-

"J/,l

ffi, I LI

zÁKoNlTosTl, VzTAHy A pRÁcE s DATy

,:; 800 000 : 4C _'


